

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα



Κυριακή 26 Απριλίου 1987
Αριθμός φύλλου 372826

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ



Για ανάπτυξη και αύξηση των εισοδημάτων

Με εντολή του υπουργού Οικονομικών **ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΣΟΒΟΛΑ**, έχουν συσταθεί αρμόδιες επιτροπές, για να μελετήσουν την αναμείωση της άμεσης φορολογίας, που προωθεί το υπουργείο Οικονομικών και που στοχεύει βασικά στην μείωση των φορολογικών συντελεστών.

Ειδικότερα αναζητείται ένα μεικτό σύστημα άμεσης φορολογίας, ανάμεσα στα όσα εφαρμόζονται ήδη στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης και κυρίως αυτές που έχουν κοινά στοιχεία με τη χώρα μας και που έφεραν θετικά αποτελέσματα στην αύξηση του εισοδήματος, ιδιαίτερα των εργαζομένων.

Χωρίς ακόμη να έχει κα-

θοριστεί το μέγεθος της ελάφρυνσης και να έχει υποθετηθεί κάποιο συγκεκριμένο σύστημα μεικτής και προοδευτικής φορολογικής κλίμακας, αναφέρεται ότι για τα εισοδήματα μέχρι 1 εκατ. δρχ., θα υπάρχει ένας και μοναδικός συντελεστής, όπως π.χ. 15ο).

Για τα εισοδήματα από 1 εκατ. μέχρι 4 εκατ. θα εφαρμοσθεί προοδευτική κλίμακα, όπως σήμερα, ενώ για τα εισοδήματα πάνω από 4 εκατ. δρχ. θα ισχύσει ένας επίσης αναλογικός συντελεστής.

Το σύστημα αυτό ευνοεί κατ' αρχήν τα χαμηλά εισοδήματα και στη συνέχεια τα υψηλά εισοδήματα.

Γενικά με τη μείωση των φορολογικών συντελεστών τουπουργείο Οικο-

νομικών πιστεύει ότι θα διευρυνθεί η φορολογική βάση (θα αυξηθούν οι φορολογούμενοι καθώς εκλεί-

πει εν μέρει το κίνητρο της φοροδιαφυγής) και θα καλυφθούν έτσι οι απώλειες λογικών συντελεστών.



Γιατί έπαψε η πολιτική να συγκινεί τον έλληνα;

ΞΕΦΤΙΣΑΝ ΣΥΝΘΗΜΑΤΑ, ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΕΙΣ

Το Συνέδριο του νέου κομματικού οργανισμού της Αριστεράς και η εκτεταμένη προβολή του από τον Τύπο, και μάλιστα όλων των αποχρώσεων, δεν φάνηκαν αρκετά, για να αναζωπυρώσουν το γνωστό πάθος του Έλληνα για την πολιτική, το οποίο, τα τελευταία χρόνια το διαδέχτηκε η αδιαφορία.

Οι οπαδοί όλων ανεξαιρέτως των κομμάτων, έχουν ξεμακρύνει από κάθε είδους πολιτική εκδήλωση, φαινόμενο που για πρώτη φορά παρουσιάζεται στην ελληνική πολιτική ιστορία. Τον αρρωστημένο φανατισμό του Έλληνα δεν τον συναντά κανείς πλέον ούτε στις σοβαρότερες κομματικές αντιδικίες και αναμετρήσεις.

Ξέφτισαν όλα τα συνθήματα και ισοπεδώθηκαν αρχές και ιδεολογικές οριοθετήσεις.

Ειδικότερα εκείνα που ξεσήκωναν παλιότερα τις μάζες, όπως: «έξω από το

ΝΑΤΟ», «έξω οι αμερικάνοι», «έξω από την ΕΟΚ», «Ένας είναι ο εχθρός, ο ιμπεριαλισμός» κ.ά., σήμερα ούτε ακουστικά δεν γίνονται αποδεκτά.

Αδιαφορία για τις κομματικές αρχές και αμφισβήτηση - ισοπέδωση κάθε είδους ιδεολογικής οριοθέτησης.

Η λέξη «σοσιαλισμός» που κάποτε «μάγευε» τον Έλληνα, τώρα ούτε που ακούγεται — σαν προσδοκία — από τα χείλη του.

Για τον «φιλελευθερισμό» κανένας δεν κουράζεται να τον γνωρίζει.

Αστικά, σοσιαλιστικά, αριστερά και δεξιά κόμματα, διακρίνονται μόνο από τις ταμπέλες τους.

Οι έννοιες «προοδευτικός», «συντηρητικός», «αστός», «δημοκρατικός», «φασίστας», έχασαν και αυτές την σημασία τους.

Το ερώτημα είναι, γιατί η πολιτική έπαψε να συγκινεί τον Έλληνα;

Μια εύκολη απάντηση είναι, ότι τα ελληνικά κόμματα έπαψαν να πείθουν. Αθετούν υποσχέσεις, παραβιάζουν αρχές, αποπροσανατολίζουν, ποδοπατούν την ιδεολογία τους, δημοσκοπούν αβασάνιστα, λένε πολλά ψέματα στο λαό και ποδοσφαιροποίησαν την πολιτική.

Οι πολιτικοί ηγέτες έγιναν περισσότερο «γνώριμοι», από ότι χρειαζόνταν και τα ονόματά τους και «κούρασαν» και δεν συγκι-

νούν.

Νέος πολιτικός λόγος δεν εμφανίζεται στον ορίζοντα, γιατί κάθε προσπάθεια ξεκινά πάντα από τα ίδια πρόσωπα και η μόνη αλλαγή που παρουσιάζουν, είναι η ταμπέλα.

Αλλά αυτή η απάντηση είναι «μισή».

Την συμπληρώνει η νέα νοοτροπία, που ο Έλληνας την απέκτησε πολύ αργότερα από τον ευρωπαίο και αυτή η νοοτροπία έχει σχέση με ωμή πραγματικότητα της ζωής.

Με αυτή τη νοοτροπία, η πολιτική έρχεται σε δεύτερη μοίρα και δεν χαρακτηρίζεται σαν μοναδικός παράγοντας επίλυσης των προβλημάτων του κάθε ατόμου και κατ' επέκταση του συνόλου. Σήμερα ένα κόμμα «διαγωνίζεται» με έργα και όχι με λόγια, με περιεχόμενο κι όχι με ταμπέλες.

Ο σημερινός Έλληνας αναθεώρησε τις προτεραιότητες που είχε. Ο άνεργος δεν ελπίζει να βρει απασχόληση, αλλάζοντας το κόμμα που βρίσκεται στην εξουσία, ο εργαζόμενος δεν κυνηγά την καλύτερευση των συνθηκών της ζωής του, βάζοντας στο κεφάλι «κομματική σμπρέλα», ο βιομήχανος, ο επιχειρηματίας, ο βιοτέχνης, ο επιχειρηματίας, ο βιοτέχνης, δεν πιστεύει πια ότι η προκοπή του εξαρτάται από κάποιο πολιτικό σύστημα.

Όλοι συνειδητοποίησαν, **Συνέχεια στην 4η σελίδα**

ΣΒΕΚΗ Α.Ε.
Ν. ΔΟΣΙΟΥ 6 — ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. 37322
ΑΡ. ΠΡΩΤ: 401

ΙΩΑΝΝΙΝΑ 24/4/87

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Συν)κή Βιομηχανία Επεξεργασίας και Εμπορίας Κρεάτων Ηπείρου — ΣΒΕΚΗ ΑΕ θα προβεί στην πρόσληψη ειδικευμένου προσωπικού για την Οργάνωση και λειτουργία του Βιομηχανικού Σφαγείου Ιωαννίνων και συγκεκριμένα θα προσλάβει:

Ένα Μηχανολόγο — Ηλεκτρολόγο Πολυτεχνικού επιπέδου και

Ένα Οικονομολόγο ή Γεωπόνου με κατεύθυνση στην Αγροτική Οικονομία.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να κατέχουν την Γαλλική ή Αγγλική γλώσσα, να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και να είναι ως και 35 χρόνων.

Οι αιτήσεις συνοδευόμενες με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά (τίτλους σπουδών, βιογραφικό σημείωμα, χειρόγραφο), θα παραδίδονται αυτοπροσώπως στα Γραφεία της ΣΒΕΚΗ Α.Ε. — Ν. ΔΟΣΙΟΥ 6 μέχρι και τις 8 Μαΐου 1987.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΒΕΚΗ Α.Ε.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
(ΡΑΤΣΙΚΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ)

ΠΑΣΟΚ

49ο)ο ΣΤΟΥΣ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ
ΑΡΤΑΣ

Ποσοστό 49ο)ο συγκεντρώνει το ΠΑΣΟΚ στις εκλογές 29 Αγροτικών Συνεταιρισμών του Ν. Αρτας.

Εκλέγει 48 αντιπροσώπους (49ο)ο έναντι 37 της Ν.Δ. (36,5ο)ο και 13 του ΚΚΕ (14,5ο)ο.

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ

Πάσχα και έθιμα του τόπου μας

Μετά το ξέφρενο γλέντι των Απόκριων, η ψυχή και ο νους όλων συγκεντρώνονται στον ερχομό του Πάσχα. Γιατί το Πάσχα είναι μια από τις μεγαλύτερες γιορτές της Χριστιανοσύνης.

Τα έθιμα που συνδέονται με τον εορτασμό του είναι πολλά και όμορφα και αυτό γιατί αυτές τις άγιες ημέρες βρίσκονται συνδεδεμένα το Μέγιστο Πάθος της Σταύρωσης και η χαρά της Αναστάσεως.

Οι λειτουργίες καθώς και οι τελετές της Μεγάλης Εβδομάδας έδωσαν αφορμή για τη γέννηση όλων αυτών των λατρευτικών εθίμων. Η άνοιξη, στην καρδιά της οποίας γιορτάζεται το Πάσχα, βοηθά στην πραγματοποίηση πολλών από αυτά.

Τα παιδιά με τα καλάθια στολισμένα (με αγριολούλουδα, άνθη κερασιάς, χιόνια, δάφνες κ.ά.) και γεμάτα από αυγά και καρύδια, που μπαϊνοβγαίνουν από σπίτι σε σπίτι προαναγγέλλουν τον ερχομό του Πάσχα. Βλέποντάς τα όλοι μας θυμώμαστε τα παιδικά μας χρόνια που ξυπνούσαμε πρωί-πρωί με το πρώτο αυγό από τη μάνα και προσπαθούσαμε να προλάβουμε όλα τα σπιτικά του χωριού.

Η Κυριακή των Βαΐων βρίσκει όλους τους χωριανούς στην εκκλησία με τα γιορτινά τους, να πάρουν από το χέρι του παπά τη δάφνη. Παλιότερα τη δάφνη αυτή την έφερναν στην εκκλησία τα νιόπαντρα ζευγάρια. Σύμφωνα με κάποια παλιά δοξασία το κλαδί της δάφνης που θα έπαιρνε ο καθένας έπρεπε να έχει τόση παρακλάδια όσα τα μέλη της οικογένειάς του. Αν είχε περισσότερα αυτό ήταν καλό σημάδι ότι θα μεγάλωνε η οικογένεια.

Η Μεγάλη Δευτέρα βρίσκεται όλα τα σπιτία ορθάνοιχτα και όλες τις νοικοκυρές ξεσηκωμένες με το μαντήλι στο κεφάλι, την ποδιά στη μέση και τα σύνεργα για την καθαριότητα.

Η φωτιά από το τζάκι που έκαιγε για τσους μήνες έβριζε πια και μεταφέρθηκε στο διπλανό κουζίνακι. Το μαύρο τζάκι έγινε κατάστρο από τη φρεσκοβρασμένη ασβέστη. Το

ίδιο κάταστρο έγιναν τα περβάζια, η πρόσψη, οι αλτάνες των λουλουδιών και οι άκρες των δρόμων. Τα παλιά μπαούλα άνοιξαν και βγήκαν στην επιφάνεια τα παλιά υφαντά για να στολίσουν εορταστικά από άκρη σε άκρη το σπίτι.

Τα παραδοσιακά πασχαλιάτικα κουλούρια δε λείπουν από κανένα σπίτι. Με τις δουλειές και τις ετοιμασίες έφτασε η Μεγάλη Πέμπτη και ούτε που το κατάλαβε κανείς. Το φώναζαν όμως τ' αρνιά με τ' ανήσυχα βελάσματά τους και τα φρεσκοβαμμένα ήδη αυγά που αχνίζουν στο τραπέζι.

Η Μεγάλη Πέμπτη είναι η κατεξοχήν ημέρα των νεκρών. Γι' αυτό την ημέρα αυτή βράζουν σιτάρι και ο παπάς μνημονεύει τις ψυχές. Πέρα όμως απ' αυτό οι συγγενείς των νεκρών προσφέρουν ένα κόκκινο αυγό στα μνήματα.

Βέβαια δε ξεχνάμε ότι οι γυναίκες αυτή την ημέρα καταγίνονται με τις λαμπράτικες κουλούρες. Τις ζυμώνουν στρογγυλές ή μακρουλές και τις κεντάνε με διάφορα σχέδια (σταυρούς, φύλλα, λουλούδια κ.ά.) και στη μέση παντα βάζουν ένα κόκκινο αυγό.

Από το βάψιμο των αυγών, η ημέρα αυτή ονομάζεται κόκκινη Πέφη ή Κόκκινοπέφη.

Ήρθε η ώρα για το στόλισμα του Επιταφίου. Όλοι οι ανθόκηποι απόψε θα δακρύσουν. Τα χιόνια, τα ζουμπούλια, οι πασχαλιές, τα κρίνα, οι καμέλιες, τα γαρύφαλλα, οι πανσέδες, τα γιασεμιά θα γεμίσουν τα κανίσκια των εκκλησιών προσφορά για το στόλισμα του Πανάγιου Τάφου. Καμιά νοικοκυρά δε λείει ό-χι, έστω κι αν είναι να κόψει το ωραιότερο λουλούδι του κήπου της.

Μετά τους κατανυκτικούς εσπερινούς των προηγούμενων ημερών με τα αντιπροσωπευτικά τροπάρια όπως της Κασσιανής το «κύμα τη θαλάσσης», «τον Νυμφώνα σου βλέπω» ήρθε η ώρα του «Σήμερον κρεμάται επί ξύλου» εκεί που το Θεό Πάθος φτάνει στο αποκορύφωμά του και οι ψυχές όλων ριγούν από συγκίνηση. Η λειτουργία τελειώνει.

Όμως οι πιστοί δε διαλύονται. Χαιρετιούνται, λένε «Χρόνια Πολλά», «Καλή Ανάσταση» φιλούν τους ξενιτεμένους που συναντούν στην εκκλησία γιατί για το μικρό μας χωριό η εκκλησία είναι τόπος συνάντησης.

Παρ' όλο που η ώρα προχώρησε κι έφτασαν μεσάνυχτα δώδεκα - μία, οι νέοι πάντα στην εκκλησία, δουλεύουν για το στόλισμα του Επιταφίου, με όλη τους τη φαντασία και τη δεξιοτεχνία. Το ιερό της εκκλησίας, για μοναδική ημέρα του χρόνου, δέχεται αγόρια και κορίτσια, να δουλεύουν κατά παρέες, ψέλλοντας το μοιρολόι της Παναγίας.

Μια άλλη παράδοση στην αυλή, κρεμάει το ομοίωμα του Ιούδα, παραγεμισμένο με άχυρο και αλάτι. «Σήμερα μαύρος ουρανός, σήμερα μαύρη μέρα...» είναι η χαρακτηριστική φράση της Μεγάλης Παρασκευής, που ακούγεται σ' όλο το χωριό, από τα στόματα των παιδιών που ψάλλουν τα Πάθη.

«Η ζωή εν τάφω...», «Α ξιον Εστί...», «ΑΙ γενεαί αι πάσαι...», με τα υπέροχα λόγια του Επιταφίου Θρήνου, είναι το αποκορύφωμα του Μεγάλου Πένθους. Καμπάνες χτυπάνε με ήχο χαρμόσυνο, θόρυβος από μπουκαλία και βάζα που σπάνε, κάπου κάπου κανέ να «Χρόνια Πολλά». Είναι το Μεγάλο Σάββατο, είναι η ώρα της Μικρής Ανάστασης όπως λέει ο λαός, ένα μικρό μήνυμα χαράς.

Τ' αρνιά όλα έχουν σφαγεί και είναι έτοιμα για τη σούβλα. Συνήθως, την ώρα αυτή, παλιότερα έβλεπε κανείς έναν άνθρωπο, φορτωμένο με δέρματα ζώων, φωνάζοντας: «5 τάληρα τα μεγάλα», «4 τα μικρά». Ηταν ο άνθρωπος που μάζαινε τα δέρματα των αρνιών που σφάχτηκαν για το Πάσχα.

Πριν ακόμα χτυπήσει η καμπάνα για την λειτουργία της Αναστάσεως, οι χωριανοί παρέες - παρέες με τα γιορτινά τους ρούχα και τις λαμπάδες στα χέρια τους, προχωρούν για την εκκλησία. Μερικοί απ' αυτούς στην τσέπη, έχουν ένα κόκκινο αυγό. Τα μικρά παιδιά, καμαρώνουν για τις πολύχρωμες στολισμένες λαμπάδες, που είναι δώρο της νουνάς. Σε λίγο

παρατηρητής της αργίας

Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηττόν)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηττόν)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074

Τιμή φύλλου δρχ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000

Δήμος 4.000 Κοινοίτητες 3.000
Τράπεζες, Βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ. Οργανισμών κ.λ.π. το χιλιοστ. δρχ. 20 Διαφημ. κατόπιν συμφωνίας

Παναρτινή συγκέντρωση

Συγκέντρωση Παναρτινών για μια χειραψία φιλίας μεταξύ των Αρτινών.
Ραντεβού στις 10 Μαΐου από 9ης πρωΐνης έως 6ης απογευματινής στα Εκπαιδευτήρια «ΓΕΙΤΟΝΑ» στην Παλλήνη Αττικής.
Προσκεκλημένοι όλοι οι Αρτινοί.

Πωλείται καθαριστήριο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καθαριστήριο στο Μενίδι σε τιμή ευκαιρίας.
Πληροφορίες: κ. ΚΡΙΚΑΣ
Τηλ. 88381.

βρίσκονται όλοι στο προαύλιο της εκκλησίας. Μέσα στην απόλυτη ησυχία και το απόλυτο σκοτάδι, αντηχεί το «Δεύτε λάβετε φως» και πλημμυρίζει πραγματικά φως η εκκλησία μέσα και έξω από τις αναμμένες λαμπάδες. Σε λίγο το φως, φτάνει μέχρι και τις καρδιές των ανθρώπων, όταν ακούγεται το «Χριστός Ανέστη». Κι ενώ από τη μια μεριά ακούγεται το «Χριστός Ανέστη» και δίνεται το φιλή της αγάπης, καίγεται στην άλλη άκρη ο κρεμασμένος Ιούδας.

Αλήθεια, μετά από τόση νηστεία, αξίζει τον κόπο να μας περιμένει ένα πλούσιο εορταστικό τραπέζι με την καθιερωμένη ζεστή μαγειρίτσα. Ήρθε λοιπόν το πολυπόθητο Πάσχα. Ήρθαν οι ξενιτεμένοι απ' όλα τα μέρη της γης, ήρθε η ώρα της χαράς και πιστολιές ακούγονται. Είναι η ώρα για να μπει το αρνί στη φωτιά. Κέφι, γλέντι, χορός, πανηγύρι, τραγούδια, ακούγονται απ' άκρη σ' άκρη, «Χριστός Ανέστη», «Χρόνια Πολλά».

Μιμνιγάνη Κατερίνα (Αναδημοσίευση από την εφημερίδα «ΑΓΩΝΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΟΔΟΣ»)

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5 στρ. δεντροφυτευμένη με μανταρίνια «ΚΑΛΗΜΕΝΤΙΝΗ» που αντέχουν στον πάγο και εγκατάσταση θερμοκηπίου ως και κτίριον 300 τ.μ. κατ'άλλην διά πτηνοτροφείον πάχυνσης ή ποιμνιοστάσιον διά 100 μάνες με προδιαγραφές Γεωργικής Υπηρεσίας, περιφραγμένο με γεώτρηση και πηγάδι στη θέση ΑΠΙΔΙΑ της κοινότητας ΣΕΛΛΑΔΩΝ, 50 μέτρα από δρόμο προς ΣΥΚΙΕΣ (διασταύρωση ΖΟΥΤΟΥ). Σε τιμή μεγάλης ευκαιρίας λόγω αναχωρήσεως εις εξωτερικό.

Πληροφορίες στην εφημερίδα μας τηλ. 25074

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρεμ. στη θέση Κουτσουπιά Σελλάδων.

Τηλέφωνο: 29989 Άρτα

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιά» Σελλάδων. Τηλ. 29989 Άρτα.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αίθουσα 150 τ.μ. για επαγγελματική στέγη στον Περιφερειακό. Πληροφορίες: τηλ. 27986 και 26648.

«ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ»

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ
ΔΙΝΣΗ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ — ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ
Άρτα 24/4/1987
ΑΡΙΘ. Πρωτ. 1035
ΕΡΓΟ: Καθαρισμός στραγγιστικής τάφρου Περάνθης Λουτρού Κοιμμένου με μηχανικό εκσκαφέα

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΔΙΕΚΟΝΟΜΩΝ

1. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υπηρεσιών ανακοινώνει ότι θα γίνει Προφορική Δημοπρασία για την ανάδειξη μειοδότη κατασκευής του έργου: «Καθαρισμός στραγγιστικής τάφρου Περάνθης Λουτρού Κοιμμένου με μηχανικό εκσκαφέα».

2. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του ΠΠΔΕ της Νομαρχίας Αρτας (ΣΑΝΤ 8729).

3. Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί νόμιμοι κάτοχοι μηχανοκίνητου εκσκαφέα με κάδο χωρητικότητας 3/4 κυβικής υάρδας και ισχύος τουλάχιστον 65 HP. Η αδειά της νόμιμης κατοχής θα γίνει με την επίδειξη στην επιτροπή διαγωνισμού του σχετικού τίτλου (Συμβόλαιο, προσύμφωνο κ.λ.π.)

4. Η Δημοπρασία θα γίνει στην Άρτα στα γραφεία της Διεύθυνσης Εγγείων Βελτιώσεων, οδός Β. Πύρρου αρθ. 27 την 30 Απριλίου 1987 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00 π.μ. (ώρα λήξης επίδοσης προσφορών).

5. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής 22.000 δραχμές, η οποία θα απευθύνεται προς τη Διεύθυνση Ε.Β. Αρτας.

6. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παίρνουν πληροφορίες κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα στα γραφεία της Διεύθυνσης Ε.Β. Αρτας, οδός Β. Πύρρου 27 τηλ. 24908.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΝΟΥΣΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΝΕΛΕ ΑΡΤΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Οι νέες ανθρώπινες σχέσεις που θα δημιουργήσουν μια νέα γενιά, καλλιεργούνται από θαρραλέους γονείς που έχουν πίστη στον εαυτό τους και στα παιδιά τους. Όλοι οι γονείς και οι μελλοντικοί γονείς προβληματίζονται πως θα αναθρέψουν ένα παιδί στη σημερινή γεμάτη σύγχυση κοινωνία. Οι αυταρχικές μέθοδοι δεν φέρνουν αποτελέσματα.

Για να μεγαλώσει υπεύθυνα ένα παιδί πρέπει να συγκεκριμένες δημοκρατικές μεθόδους, με κέντρο την οικογένεια. Μεθόδους που οφείλουν τόσο το γονιό όσο και το παιδί, που καλλιεργούν τη συνεργασία και δημιουργούν ένα υγιεινό ψυχικό και ήρεμο περιβάλλον για την υπεύθυνη ανάπτυξη του παιδιού.

Η Λαϊκή Επιμόρφωση Άρτας θα ξεκινήσει ένα πρόγραμμα: «Συμβουλευτική γονέων», με συντονιστή παιδοψυχολόγο.

Θα αναπτυχθούν τα παρακάτω θέματα:

Μέρος 1: Το παιδί μέσα στην οικογένεια.
Μέρος 2: Υπευθυνότητα χωρίς τιμωρία.
Μέρος 3: Το παιδί και το σχολείο.
Μέρος 4: Για μια δημοκρατική οικογένεια.
Έναρξη του προγράμματος: Τρίτη 28.4.87 στην αίθουσα της ΝΕΛΕ - ΑΡΤΑΣ (Β. Πύρρου 27) και ώρα 5.30 π.μ.
Πληροφορίες, εγγραφές στο τηλ. 25469.

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ

Καθηγήτρια Γερμανικής Φιλολογίας

Μητρική Γερμανική γλώσσα
Πανεπιστημίου DUSSELDORF

παραδίδει μαθήματα σε GROUP και κατ' οίκον
Πληροφορίες: Φροντιστήριο ΣΤΡΑΤΗΓΑΚΗ
Τηλ. 27587 — 22043 — 29747.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ
ΔΙΝΣΗ ΤΕΧΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Ταχ. Δ/ση: Μαξ. Γραϊκού 20
Πληροφ. Χρ. Οικονομίδης
Τηλ. 273-22

Άρτα 22 Απριλίου 1987
Αριθμ. Πρωτ. Τ.Υ. 1188

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Η Δ/ση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Αρτας προκηρύσσει δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό για την ανάδειξη αναδόχου εκτελέσεως του έργου «Επισκευή λιμενών Σαλαώρας» προϋπολογισμού 590.000 δρχ. με το σύστημα προσφοράς προφορικής δημοπρασίας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1418/84 και του Π.Δ.603/85.

Ο διαγωνισμός θα γίνει στις 4 Μαΐου 1987 ημέρα Δευτέρα και ώρα 10-11η (λήξη επίδοσης προσφορών) στα γραφεία της Δ.Τ.Υ.Ν. Αρτας.

Γίνονται δεκτές εργοληπτικές

επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ Α' τάξης και άνω για έργα λιμενικά κάτοχοι παλαιών εργοληπτικών πτυχίων που κατατάσσονται αυτοδικαίως στις αντίστοιχες κατηγορίες και τάξεις του ΜΕΕΠ σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 16 του Ν. 1418/84 καθώς και εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι γραμμένες στα Νομαρχιακά Μητρώα για έργα λιμενικά ως και εμπεριτελειωμένες που μπορούν να συμμετάσχουν σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Εγγύηση συμμετοχής 20% στον προϋπολογισμό του έργου εκ 11.800 δρχ. που θα απευθύνεται στη Δ/ση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Αρτας Σε περίπτωση αποτυχίας ο διαγωνισμός θα επαναληφθεί στις 11 Μαΐου 1987 στον ίδιο τόπο και χρόνο.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ
Βασ. Σιουμάλας

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
ΕΤΟΙΜΑ
ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ
ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

Ζητείστε πληροφορίες από τον Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ στο τηλέφωνο 0681-29548

Θέρμανση-Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
● ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
● ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
● ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
● ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
● ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσή Φιλελλήνων 30 — Άρτα — τηλ. 24110.

Πρόσκληση σέ Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Τραπεζής Πίστωσης

Σύμφωνα με τα άρθρα 11 και 12 του Καταστατικού της Τραπεζής προσκαλούνται οι Μετοχικοί σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση την Τρίτη 5 Μαΐου 1987, και ώρα 12.00, στις αίθουσες του Ξενοδοχείου «Μεγάλη Βρεταννία» (είσοδος από την οδό Πανεπιστημίου).

Θέματα ημερησίας διατάξεως:
1. Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της Τραπεζής.
2. Αντίστοιχη τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού.
Οι Μετοχικοί που επιθυμούν να λάβουν μέρος στη Συνέλευση θα πρέπει να καταθέσουν τις μετοχές τους, σύμφωνα με το άρθρο 13 του Καταστατικού, στην Τράπεζα ή σε οποιοδήποτε άλλη τράπεζα στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα της συνεδρίασης.

Οι αποδείξεις καταθέσεως των μετοχών και τα έγγραφα νομιμοποίησης των τυχόν αντιπροσώπων των μετόχων θα πρέπει να κατατεθούν στην Τράπεζα (Σταδίου 40, Τμήμα Χρονογράφου) πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα συνεδρίασης της Γενικής Συνελεύσεως.

ΤΡΑΠΕΖΑ
ΠΙΣΤΩΣΕΩΣ

ΜΝΗΜΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΚΑΡΑΠΑΝΟΥ

Στο πνευματικό κέντρο «ΣΚΟΥΦΑΣ» το περιοδικό «Αρτηνή Ευθύνη» τη δεύτερη μέρα του Πάσχα, οργάνωσε φιλολογικό πρωτόγνω — μνημόσυνο, του Αρτινού ποιητή Αποστόλη Καραπάνου.

Την εκδήλωση παρακολούθησαν σεβαστός αριθμός αρτινών, μεταξύ των οποίων ο βουλευτής Αλέκος Λιαροκάκης, ο Δήμαρχος Χρήστος Παπαγεωργίου,

Ευχαριστήρια

Η κ. ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΓΕΩΡΓΗ νοιώθει την ανάγκη και την υποχρέωση να ευχαριστήσει μέσω του «Π», το Υγειονομικό Προσωπικό του ΙΚΑ Άρτας και ιδιαίτερα τον γιατρό κ. ΒΑΣΙΛΗ ΚΑΡΑΤΣΙΩΛΗ, για την φροντίδα και τις υπηρεσίες που της προσέφεραν, σε προσωπική της περίπτωση κατά τις ημέρες του Πάσχα.

Ελεύθερες

Συνέχεια από την 1η σελ.

ότι πρέπει να καταναλώνουν τις δυνάμεις τους στην δουλειά τους κι όχι στα κόμματα και τα κόμματα να τα κρίνουν ανεπηρέαστα και με γνώμονα, το περιεχόμενο της ίδιας της ζωής τους.

Συνειδητοποίησαν ακόμη ότι η προώθηση της επίλυσης των προβλημάτων τους, επιτυγχάνεται μόνο με την μαζική επαγγελματική οργάνωσή τους κι όχι με κάποιο πολιτικό σύστημα.

Απομακρύνθηκαν από τα κόμματα, για να μπορούν ανεπηρέαστα και αφαντίστα να τα κρίνουν και στην δεδομένη στιγμή, να έχουν ξεκαθαρισμένη άποψη και επιλογή.

Παρήγορη διαπίστωση που θα επηρεάσει καθοριστικά και θετικά το μέλλον του τόπου μας.

Α.Σ.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ



ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αίθουσα 150 τ.μ. για επαγγελματική στέγη στον Περιφερειακό. Πληροφορίες: τηλ. 27986 και 26648.

ου, ο Αντιδήμαρχος Γιάννης Νάκας κ.α.

Συντονιστής του φιλολογικού μνημοσύνου ήταν ο Χάρης Μαυρομάτης που κατόρθωσε και έδωσε την απαραίτητη βαρύτητα στη εκδήλωση. Μια εκδήλωση που είναι φαίνεται αιρετή μιας νέας αντίληψης για τα φιλολογικά μας πράγματα.

Γεγονός είναι ότι ο κ.

Μαυρομάτης φαίνονταν ότι ζούσε την εκδήλωση και με γλαφυρότητα μας υπενθύμισε τον ποιητή και άνθρωπο Αποστόλη Καραπάνο.

Μαζί του, ο Γρηγόρης Βαφιάς και η Σπυριδούλα Χουλιάρα που ερμήνευσαν ποιήματα του Καραπάνου. Επίσης ο Νίκος Καραβασίλης αφηγήθηκε ζωντανά

στιγμιότυπα και ο γιγιός του Καραπάνου, Παναγιώτης που επίσης αφηγήθηκε ορισμένα στιγμιότυπα από τη ζωή του αέχαστου λαϊκού ποιητή μας.

Τέλος δόθηκαν τα βρα-

βεία του διαγωνισμού ποιήματος που έγινε στη μνήμη του ποιητή και απονεμήθηκαν από τον Δήμο Άρτας, την Αγροτική Τράπεζα και τους Συλλόγους Σκουφά και Μακρυγιάννη.

..ΨΙΘΥΡΟΙ...ΨΙΘΥΡΟΙ..

● «ΕΙΣΒΟΛΗ»... τουρκικών λαχανικών στις αγορές της Ελλάδας. Ντομάτες, λεμόνια, κολοκυθάκια, κουκιά, αρακάς και άλλα, εκτόπισαν τα δικά μας και τα περισσότερα είδη από αυτά προέρχονται από την κατεχόμενη Βόρεια Κύπρο.

Στην Άρτα φτάσαν και... πορτοκάλια (!) από το Ισραήλ.

Συνεπώς δεν μας παίρνουν «σβάρα» μόνο τα προϊόντα των χωρών της ΕΟΚ, που τόσο φοβόμαστε.

Πάντως προτιμότερο να «εισβάλουν» στη χώρα μας τα τουρκικά λαχανικά, παρά τα... τουρκικά «Σισμίκ».

Κάποια παρηγοριά είναι και αυτή.

● ΠΑΡΑΜΟΝΕΣ εκλογών του 1985 και στην Άρτα υπογράφεται η προγραμματική σύμβαση αξιοποίησης του Αμβρακικού Κόλπου, παρουσία του τότε υπουργού Εθνικής Οικονομίας ΓΕΡ. ΑΡΣΕΝΗ.

Πέρασαν δυο χρόνια και οι «συμβαλλόμενοι» δήμαρχοι και κοινοτάρχες της περιοχής, αναμένουν στο ακουστικό τους και ο... Αμβρακικός «καταπίνει» συνεχώς λύματα και μέχρι να αρχίσουν τα έργα, θα έχει γίνει διδυμή αδελφή της Νεκρής Θάλασσας.

● ΤΟ 1982, ο τότε υπουργός Δημοσίων Έργων ΑΚΗΣ ΤΣΟΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ, υποσχεται δημόσια, απεριόριστη χρηματοδότηση για την αποπεράτωση του Εθνικού Δρόμου Άρτας - Τρικάλων.

Τα έργα του Δρόμου σταμάτησαν από καιρό και ασφαλώς όχι λόγω... καιρού.

Βέβαια τι είναι τα τρία περίπου χρόνια που χάθηκαν και αυτά που θα χαθούν, μπροστά στα... 53 χρόνια «δουλέματος» που προηγήθηκαν, από τις προηγούμενες κυβερνήσεις.

● ΓΙΑ τα Εγγειοβελτιωτικά

Έργα της Πεδιάδας της Άρτας, δεν έχουμε, ούτε ξέρουμε κάτι το ενθαρρυντικό, που σημαίνει ότι και αυτά έχουν ξεχαστεί.

● ΤΗΝ Δημόσια έκταση της κοίτης του Αράχθου, επί Δημαρχίας Σιμεντζή, την διεκδικούσε «αγωνιστικά» ο Δήμος της Άρτας, γιατί θα έλυne όλα τα προβλήματα της πόλης μας.

Κάπου επτά χρόνια τώρα, εκείνη η διεκδίκηση «ξεχάστηκε», προς μεγάλη χαρά των καταληψιών.

● ΠΩΣ μου ήρθαν σήμερα όλα αυτά μαζεμένα; Να σας πω. Κάποιος φίλος του «Π» με «κόλλησε στον τοίχο», γιατί δεν παρακολουθώ — λέει — τα βασικά προβλήματα της Άρτας και ασχολούμαι με τα δευτερεύοντα και με εκείνα που ελάχιστους αφορούν. «Πές μου ένα σοβαρό έργο που γίνεται σήμερα στην Άρτα, ακόμη και το Νοσοκομείο το παράτησαν» και πρόσθεσε: «Κάτσε να σου πω τώρα εγώ πόσα έργα γίνονται σε άλλους νομούς». Και μου ανέφερε αρκετά κι είχε δίκιο.

Αλλά για να γίνονται έργα αλλού και όχι στην Άρτα, πρέπει να φταίμε εμείς και αμέσως μου έδωσε τη σωστή απάντηση: «Μόνο εμείς φταίμε κι όχι η κυβέρνηση. Όταν εμείς βρισκόμαστε μόνιμα σε «χειμαίρια νάρκη», γιατί να μας χαλάσει τον ύπνο η κάθε κυβέρνηση και να μην ασχοληθεί με τους ξυπνητούς (ξύπνιους);».

● ΕΝΑΣ χρόνος πέρασε από το πυρηνικό ατύχημα του Τσέρνομπίλ και με την ευκαιρία αυτή, σε όλη την Ευρώπη, έγιναν συγκεντρώσεις και διαδηλώσεις κατά των πυρηνικών και μόνο στην Ελλάδα δεν «κουνήθηκε φύλλο».

Ίσως να ξεσηκωθούμε στην επέτειο εισβολής των αμερικάνων στη Λιβύη (!). Δεν είναι και απίθανο.

Ο βουλευτής Ε. Παπαδημητρίου σε χωριά της Άρτας



Ο βουλευτής κ. Ελ. Παπαδημητρίου συνεχίζοντας την περιόδειά του στο νομό της Άρτας μίλησε στα χωριά Ανω Πέτρα, Φωτεινό, Μεγάριχη, Αγναντα, Γραϊκικό, Κουκούλια, Καταράκτη, Μικροσπηλιά, Λεπινά, Ράμια, Τετράκωμο, Μεσούντα, Κάψαλα, Αθαμάνιο, Βουργαρέλι, Παλαιοκάτου, Πηγές, Γρέβια, Μηλιανά, Μεσόπυργο, Μεγαλόχαρη, Αστροχώρι κατά την διάρκεια των διακοπών του Πάσχα.

Στις ομιλίες του ο κ. Παπαδημητρίου άσκησε κριτική για τα αποτελέσματα της οικονομικής πολιτικής της Κυβερνήσεως του ΠΑΣΟΚ.

Μεταξύ άλλων τόνισε τα εξής:

Αν και στους πρώτους στόχους που έθεσε η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ τον Οκτώβριο του 1981 ήταν η αυτοδύναμη ανάπτυξη της οικονομίας, η αύξηση του εθνικού εισοδήματος και η βελτίωση του βιοτικού επιπέδου, κυρίως των μη προνομιούχων, όμως ύστερα από 5,5 χρόνια άσκηση της εξουσίας, με

πλήρη κοινοβουλευτική άνεση και στο πλαίσιο ευμερούσας διεθνούς οικονομίας, διαπιστώνουμε ότι δεν σημειώθηκε καμιά ανάπτυξη, αλλά απεναντίας οπισθοδρόμηση. Επίσης ούτε αυτοδύναμη έγινε η οικονομία, αλλά αντίθετα αυξήθηκε η εξάρτησή της. Ακόμη το εθνικό εισόδημα έμεινε πρακτικά στάσιμο (συν 3ο) από το 1981) ενώ και το βιοτικό επίπεδο του λαού υποβιβάστηκε σαφώς, τόσο το γενικό όπως προκύπτει από τη μείωση του κατά κεφαλήν εισοδήματος (από 3.552 δολ. το 1981 σε 2.907 δολ. το 1985), όσο και των μη προνομιούχων ειδικότερα, ύστερα από τον συνεχή πληθωρισμό, τους εισοδηματικούς περιορισμούς και την εξοντωτική φορολογία. Επίσης είχε διάλογο με τους νέους της Άρτας σε σχέση με τα προβλήματα που μαστίζουν την νέα γενιά και τόνισε ότι η πρώτη φροντίδα της Ν.Δ., όταν κληθεί σύντομα και πάλι να κυβερνήσει, θα είναι η καταπολέμηση της ανεργίας.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΤΟΙΜΑ ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

Ζητείστε πληροφορίες από τον Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ στο τηλέφωνο 0681-29548